
 
Comando Scuola Allievi Carabinieri Campobasso 

Servizio Amministrativo 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 22 IN DATA 30/01/2024 
OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DEL D.P.R. N.236/2012. 

Capitolo 4829-16 Prog. C0207BL  del bilancio E.F. 2023. 
RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PRODOTTI DALL’INFERMERIA PRESIDIARIA DELLA SCUOLA 
ALLIEVI CARABINIERI DI CAMPOBASSO. 

IL COMANDANTE 

VISTA la legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato (R.D. 18 novembre 1923, 
n. 2440 e R.D. 25 novembre 1924, n. 827); 

VISTO il D. Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010 recante "Codice dell'ordinamento militare"; 

VISTO il D.P.R. n. 90 del 15 marzo 2010 recante "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 
militare, a norma dell'art. 14 della Legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 marzo 
2023, n. 77, S.O.; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi 1 e 2 prevede che con “decisione di contrarre” siano individuati 
gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici, nonché il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma 6, e di cui all’art. 8 dell’Allegato II.20 del D.lgs. 31.03.2023, n. 
36, e l'art. 129 comma 1 lettera {Categoria} del D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante la disciplina 
delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’art. 196 del D.lgs. 12 
aprile 2006 n. 163”; 

VISTA la pubblicazione C-19 recante “Compendio di diposizioni logistiche dell’Arma dei Carabinieri” – edita dal Comando Generale 
dell’Arma dei carabinieri – IV Reparto – SM – Ufficio Logistico ed approvata il 30.08.2021 che, al Capitolo V, descrive 
dettagliatamente la fasi del processo decisionale per l’esame delle richieste di acquisizione, riconducendo in capo all’Ufficio 
Logistico del Comando Legione (o agli altri Uffici gestori del capitolo di spesa) l’onere di generare la richiesta di acquisto sulla 
scorta delle proposte dei reparti supportati nonchè la scheda di controllo di attuazione del programma definendo il processo 
decisionale attraverso l’elaborazione del citato Mod. G., predisponendo, ove necessario per la natura specialistica del prodotto 
da acquisire/dei lavori da assicurare, i capitolati tecnici e determinando, in particolare, l’importo dell’appalto a tenore dell’art. 14, 
co.4  del già citato D.Lgs 36/2023, da porre a base delle successive attività di negoziazione a cura del Capo del Servizio 
Amministrativo/Funzionario Delegato; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” Che, all’art. 50, ha stabilito l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro (iva esclusa) (co. 1 let. a) e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro (iva esclusa) 
(co. 1 let. b); 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

PRESO ATTO che la fattispecie in oggetto non rientra nella tipologia delle forniture presenti tra le Convenzioni CONSIP previste 
come obbligatorie; 

VISTA la legge n. 145/2018 art. 1 c. 130, che nel modificare l’art. 1, comma 450, legge 296/2006 riguardante l’obbligo di 
far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche per importi pari o superiori a euro 1.000,00, ha elevato tale soglia a euro 5.000,00; 

VISTO in particolare, l’art. 50 del d.Lgs. 36/2023 che al comma 1 lettera b) prevede espressamente che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di … servizi e forniture [di importo inferiore a 140.000 euro]… con ... affidamento diretto … anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il modello di coordinazione di spesa n. 1/2-1/2024 in data 17/01/2024, dell’Ufficio Comando - Sez. Logistica, 
corredato di preventivo della Ditta TIGRE SRL, corrente in MONTAGANO (CB); 

ESAMINATA la necessità di approvvigionamento di in oggetto indicata; 

CONSIDERATA la indisponibilità di fondi sul Cap. 4829-16 del bilancio del corrente E.F.; 

CONSIDERATO l’importo massimo presunto della spesa pari a 610,00 € (I.V.A. compresa); 

ACCERTATA l'inderogabile necessità di provvedere conseguentemente affinché sia assicurata la continuità del servizio di che 
trattasi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che il servizio in argomento non è presente tra le categorie merceologiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

D E T E R M I N A 
La proposta di appalto relativa all’approvvigionamento indicato in oggetto è approvata. Vengono, pertanto, nominati: 
- "Responsabile per la fase dell'affidamento " il Capo Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando Scuola Allievi Carabinieri di 

Campobasso; 
- "Direttore della fase procedimentale per la parte tecnica e Direttore dell’esecuzione il Direttore dell’Infermeria pro-tempore del Comando Scuola 

Allievi Carabinieri di Campobasso, per la fase di esecuzione servizi e redattore del certificato di regolare esecuzione. 
La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell’esigenza in argomento, è così determinata: 
- affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta TIGRE SRL, corrente in MONTAGANO (CB); 



 

 
2 

La spesa massima complessiva di 610,00 € (iva inclusa) sarà imputata sul Cap. 4829-16 del bilancio dell’E.F. 2024 e temporaneamente 
contabilizzata sul conto di Fondo Scorta dell’esercizio finanziario 2024 in attesa delle dotazioni accreditate dall’ufficio gestore sul pertinente 
capitolo di spesa. 
La presente determinazione sia allegata, in originale, al relativo titolo di spesa e dovrà essere conservata nell’apposita raccolta. 
 

IL COMANDANTE 
(Col. Bruno Capece) 

 
P.P.V. 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
          (Ten. Col. amm. Filippo Scutti) 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell'art. 3 del d.lgs. 12-02-1993 n. 39, la firma del responsabile del servizio 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del medesimo. l'originale, 

con firma autografa, è custodito agli atti di questo Reparto. 

 


